SERVIÇOS

Pág. 24/35

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

consideração o total de quilômetros percorridos pela transportadora para recolhimento 

dos bens.

10.3.1.5. Custo com diárias para os profissionais: R$ 121,62 (cento e vinte e um reais e  

sessenta e dois centavos), conforme valor definido no contrato de manutenção 70/2019. 

Para  se  definir  a  quantidade de diárias,  considerou-se o dia  com 8h úteis,  onde 4h 

seriam empregadas efetivamente na desinstalação dos equipamentos e 4h empregadas

[...]

HORA 48 R$ 96,96 R$ 4.654,08

CUSTO POR KM DESLOCADO QUILÔMETRO 794 R$ 0,92 R$ 730,48

CUSTO COM DIÁRIAS UNIDADE 12 R$ 121,62 R$ 1.459,44

TOTAL R$ 11.498,08

10.3.2. Para se estimar o custo com armazenagem considerou-se o valor anual de uma 

área de 50m² R$ 6.886,68 (seis mil, oitocentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito  

centavos), conforme contratação pelo TJCE, por meio do contrato nº 05/2022, visto que 

o valor  mensal  para aluguel  de galpão de 200m² é  R$ 27.546,75 (vinte e  sete mil, 

quinhentos e quarenta e seis reais e setenta e cinco centavos), devendo ser considerado 

ao menos 01 (um) ano de locação, visto que a administração pública não realiza leilões 

constantes. Portanto o valor para a armazenagem total dos equipamentos durante um 

ano é  de  R$ 82.640,16 (oitenta  e  dois  mil,  seiscentos  e  quarenta  reais  e  dezesseis 

centavos);

10.3.3. Conforme  contratação  realizada  pelo  TJCE,  CT  nº  59/2024,  o  valor  do 

quilômetro para o transporte rodoviário de cargas foi fixado em R$ 10,78 (dez reais e 

setenta  e  oito  centavos),  devendo ser  considerados  794 km (setecentos  e  noventa  e 

quatro quilômetros), dando um total de R$ 8.559,32 (oito mil, quinhentos e cinquenta e 

nove reais e trinta e dois centavos), visto ser essa a soma das quilometragens partindo 

do prédio sede do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, às unidades do Judiciário 

contempladas em Fortaleza, bem como para os municípios em tela, conforme tabela